



## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.2503/2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025**

**O MUNICÍPIO DE VERA MENDES - PI**, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.615/0001-31, com sede na Rua São Sebastião, 780, Bairro Centro, na cidade de Vera Mendes, Piauí, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Carlos José da Silva, portador do CPF nº 005.700.083-28, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do Pregão Eletrônico Nº 005/2025, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **COMERCIAL CAMPOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.578.243/0001-11, estabelecida na Avenida Getulio Vargas, Nº 475, Bairro: Centro CEP: 64.600-002, Picos-PI, Fone: (89) 98146-9199, neste ato representado pela Antônia Auridete De Moura Araújo Campos, CPF nº 014.618.033-06, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE VERA MENDES – PI**, especificados no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 006/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

| ITEM | DESCRIÇÃO   | QTDE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
|------|---|------|---------|----------------|--------------|
| 3    | Agenda permanente capa e contracapa dura em papelão folhas internas papel offset 63g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 192 folhas com formato e tamanho aproximadamente 142mm X 207mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.        | 15   | UND     | R\$ 33,00      | R\$ 495,00   |
| 4    | Agenda permanente espiral capa e contracapa dura em papelão folhas internas papel offset 63g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 192 folhas com formato e tamanho aproximadamente 129mm X 187mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes | 80   | UND     | R\$ 32,00      | R\$ 2.560,00 |
| 5    | Arranjo de flores artificiais cores diversas  | 100  | UND     | R\$ 51,00      | R\$ 5.100,00 |
| 6    | Alfinete, material aço, material cabeça plástico nº 29, formato cabeça redondo, cores diversas  | 100  | UND     | R\$ 5,49       | R\$ 549,00   |
| 10   | Aplique de E.V.A., no formato de balão, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico   | 50   | UND     | R\$ 5,00       | R\$ 250,00   |



|    |  |      |     |           |              |
|----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 11 | Aplique de E.V.A., no formato de carro, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico  | 50   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 250,00   |
| 12 | Aplique de E.V.A., no formato de coração, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico  | 50   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 250,00   |
| 13 | Aplique de E.V.A., no formato de estrela, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico  | 50   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 250,00   |
| 14 | Aplique de E.V.A., no formato de flor, pacote com 04 unidades, com glitter, não tóxico   | 40   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 200,00   |
| 15 | Aplique de E.V.A., no formato de flor, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico   | 30   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 150,00   |
| 16 | Aplique de E.V.A., no formato de folha, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico  | 30   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 150,00   |
| 17 | Aplique de E.V.A., no formato de mão, pacote com 50 unidades, sem glitter, não tóxico  | 30   | UND | R\$ 5,00  | R\$ 150,00   |
| 20 | Apontador para lápis em peça única com dois furos cônicos, totalmente em plástico, com lâmina de aço carbono ou qualquer outro metal. Produto Certificado pelo Inmetro | 100  | UND | R\$ 0,85  | R\$ 85,00    |
| 21 | Apontador para lápis em peça única com um furo cônico, em material metálico, com lâmina de aço carbono ou qualquer outro metal. Produto Certificado pelo Inmetro       | 1000 | UND | R\$ 1,50  | R\$ 1.500,00 |
| 22 | Apontador para lápis em peça única com um furo cônico, totalmente em plástico, com lâmina de aço carbono ou qualquer outro metal. Produto Certificado pelo Inmetro     | 2000 | UND | R\$ 0,40  | R\$ 800,00   |
| 23 | BALÃO n° 5 metalizado material látex, pacote com 25 unidades na cor dourado sendo produto de boa qualidade   | 25   | UND | R\$ 8,00  | R\$ 200,00   |
| 24 | BALÃO n° 5 metalizado material látex, pacote com 25 unidades na cor rosa sendo produto de boa qualidade  | 25   | UND | R\$ 8,00  | R\$ 200,00   |
| 25 | BALÃO n° 5 metalizado material látex, pacote com 25 unidades na cor verde sendo produto de boa qualidade   | 25   | UND | R\$ 8,00  | R\$ 200,00   |
| 26 | BALÃO n° 5 metalizado material látex, pacote com 25 unidades na cor azul sendo produto de boa qualidade  | 20   | UND | R\$ 8,00  | R\$ 160,00   |
| 27 | BALÃO n° 5 metalizado material látex, pacote com 25 unidades na cor roxo sendo produto de boa qualidade  | 20   | UND | R\$ 8,00  | R\$ 160,00   |
| 28 | BALÃO n° 5 metalizado material látex, pacote com 25 unidades na cor prata sendo produto de boa qualidade   | 20   | UND | R\$ 8,00  | R\$ 160,00   |
| 51 | BALÃO n° 9 material látex, pacote com 50 unidades na cor marrom sendo produto de boa qualidade   | 80   | UND | R\$ 10,90 | R\$ 872,00   |
| 52 | BALÃO n° 9 material látex, pacote com 50 unidades na cor preto sendo produto de boa qualidade  | 80   | UND | R\$ 10,90 | R\$ 872,00   |
| 53 | BALÃO n° 9 material látex, pacote com 50 unidades na cor rosa sendo produto de boa qualidade   | 80   | UND | R\$ 10,90 | R\$ 872,00   |
| 54 | BALÃO n° 9 material látex, pacote com 50 unidades na cor verde sendo produto de boa qualidade  | 80   | UND | R\$ 10,90 | R\$ 872,00   |



|    |   |    |     |           |            |
|----|---|----|-----|-----------|------------|
| 55 | BALÃO n° 9 material látex, pacote com 50 unidades na cor vermelho sendo produto de boa qualidade                | 80 | UND | R\$ 10,90 | R\$ 872,00 |
| 56 | BALÃO n° 12 material látex, pacote com 50 unidades na cor azul sendo produto de boa qualidade                   | 50 | UND | R\$ 11,90 | R\$ 595,00 |
| 57 | BALÃO n° 12 material látex, pacote com 50 unidades na cor rosa sendo produto de boa qualidade                   | 50 | UND | R\$ 11,90 | R\$ 595,00 |
| 58 | BALÃO n° 12 material látex, pacote com 50 unidades na cor amarelo sendo produto de boa qualidade                | 50 | UND | R\$ 11,90 | R\$ 595,00 |
| 59 | BALÃO n° 12 material látex, pacote com 50 unidades na cor vermelho sendo produto de boa qualidade               | 50 | UND | R\$ 11,90 | R\$ 595,00 |
| 60 | BALÃO n° 12 material látex, pacote com 50 unidades na cor verde sendo produto de boa qualidade                  | 50 | UND | R\$ 11,90 | R\$ 595,00 |
| 61 | BALÃO n° 12 material látex, pacote com 50 unidades na cor marrom sendo produto de boa qualidade                 | 50 | UND | R\$ 11,90 | R\$ 595,00 |
| 62 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor amarelo sendo produto de boa qualidade                | 50 | UND | R\$ 12,45 | R\$ 622,50 |
| 63 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor azul sendo produto de boa qualidade                   | 50 | UND | R\$ 12,45 | R\$ 622,50 |
| 64 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor rosa sendo produto de boa qualidade                   | 50 | UND | R\$ 13,45 | R\$ 672,50 |
| 65 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor verde sendo produto de boa qualidade                  | 50 | UND | R\$ 13,45 | R\$ 672,50 |
| 66 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor laranja sendo produto de boa qualidade                | 50 | UND | R\$ 13,45 | R\$ 672,50 |
| 67 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor marrom sendo produto de boa qualidade                 | 50 | UND | R\$ 13,45 | R\$ 672,50 |
| 68 | BALÃO n° 16 material látex, pacote com 50 unidades na cor vermelho sendo produto de boa qualidade               | 50 | UND | R\$ 13,45 | R\$ 672,50 |
| 69 | balão bolha transparente tamanho 61/24  | 30 | UND | R\$ 10,95 | R\$ 328,50 |
| 70 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor amarelo sendo produto de boa qualidade | 20 | UND | R\$ 13,95 | R\$ 279,00 |
| 71 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor azul sendo produto de boa qualidade    | 20 | UND | R\$ 14,99 | R\$ 299,80 |
| 72 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor branco sendo produto de boa qualidade  | 20 | UND | R\$ 14,99 | R\$ 299,80 |
| 73 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor laranja sendo produto de boa qualidade | 20 | UND | R\$ 14,99 | R\$ 299,80 |
| 74 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor marrom sendo produto de boa qualidade  | 20 | UND | R\$ 14,99 | R\$ 299,80 |
| 75 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor preto sendo produto de boa qualidade   | 20 | UND | R\$ 13,99 | R\$ 279,80 |
| 76 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor rosa sendo produto de boa qualidade    | 20 | UND | R\$ 13,99 | R\$ 279,80 |



|    |  |     |     |           |            |
|----|--|-----|-----|-----------|------------|
| 77 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor verde sendo produto de boa qualidade  | 20  | UND | R\$ 13,99 | R\$ 279,80 |
| 78 | balão no formato canudo em material látex, pacote com 50 unidades na cor vermelho sendo produto de boa qualidade   | 20  | UND | R\$ 13,99 | R\$ 279,80 |
| 79 | Bandeja porta papel , duplo, em acrílico, estrutura móvel cor cristal, dimensões 260 x 350mm   | 20  | UND | R\$ 19,50 | R\$ 390,00 |
| 80 | Bandeja porta papel , duplo, em acrílico, estrutura móvel cor fumê, dimensões 260 x 350mm  | 20  | UND | R\$ 24,00 | R\$ 480,00 |
| 81 | Bandeja porta papel simples, em acrílico, estrutura fixa cor cristal, dimensões 260 x 350mm  | 35  | UND | R\$ 19,99 | R\$ 699,65 |
| 82 | Bandeja porta papel simples, em acrílico, estrutura fixa cor fumê, dimensões 260 x 350mm   | 35  | UND | R\$ 19,99 | R\$ 699,65 |
| 83 | Bandeja porta papel, tripla, em acrílico, estrutura móvel, cor cristal, dimensões 260 x 350mm  | 20  | UND | R\$ 39,99 | R\$ 799,80 |
| 84 | Bandeja porta papel, tripla, em acrílico, estrutura móvel, cor fumê, dimensões 260 x 350mm   | 20  | UND | R\$ 39,99 | R\$ 799,80 |
| 85 | Bateria para balança digital cr2032  | 50  | UND | R\$ 1,90  | R\$ 95,00  |
| 86 | Bisnaga plástica natural 30 ml com tampa flip  | 500 | UND | R\$ 1,99  | R\$ 995,00 |
| 87 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor amarela, com dimensões aproximadas de 76 mm x 102 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                    | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 88 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor amarela, com dimensões aproximadas de 76 mm x 76 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                     | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 89 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor amarela, com dimensões aproximadas de 80 mm x 91 mm   | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 90 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor laranja, com dimensões aproximadas de 76 mm x 102 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                    | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 91 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor laranja, com dimensões aproximadas de 76 mm x 76 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                     | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 92 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor rosa, com dimensões aproximadas de 76 mm x 102 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                       | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 93 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor rosa, com dimensões aproximadas de 76 mm x 76 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.  | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 94 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor verde, com dimensões aproximadas de 76 mm x 102 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                      | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 95 | Bloco de recados adesivos, 100 folhas, cor verde, com dimensões aproximadas de 76 mm x 76 mm, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.                                       | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 96 | Bloco de recados adesivos, cor amarela, pacote contendo 4 unidades com dimensões aproximadas de 38 mm x 50 mm, com 100 folhas cada, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico. | 50  | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |



|     |  |      |     |           |            |
|-----|--|------|-----|-----------|------------|
| 97  | Bloco de recados adesivos, cor laranja, pacote contendo 4 unidades com dimensões aproximadas de 38 mm x 50 mm, com 100 folhas cada, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.   | 50   | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 98  | Bloco de recados adesivos, cor rosa, pacote contendo 4 unidades com dimensões aproximadas de 38 mm x 50 mm, com 100 folhas cada, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.  | 50   | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 99  | Bloco de recados adesivos, cor verde, pacote contendo 4 unidades com dimensões aproximadas de 38 mm x 50 mm, com 100 folhas cada, papel 75g/m <sup>2</sup> e adesivo acrílico.   | 50   | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 100 | Bobina térmica amarela com dimensões de 57 mm x 300 mm   | 20   | UND | R\$ 20,80 | R\$ 416,00 |
| 101 | Bola de isopor com a dimensões 10cm de diâmetro, tamanho aproximado: 10cm (100mm) bola maciça em isopor, resistente e de excelente qualidade.  | 50   | UND | R\$ 4,05  | R\$ 202,50 |
| 102 | Bola de isopor com a dimensões 15cm de diâmetro, tamanho aproximado: 15cm (150mm) bola maciça em isopor, resistente e de excelente qualidade.  | 20   | UND | R\$ 6,35  | R\$ 127,00 |
| 103 | Bola de isopor com a dimensões 2,5cm de diâmetro, tamanho aproximado: 2,5cm (25mm) bola maciça em isopor, resistente e de excelente qualidade.   | 30   | UND | R\$ 4,99  | R\$ 149,70 |
| 104 | Bola de isopor com a dimensões 20cm de diâmetro, tamanho aproximado: 20cm (200mm) bola maciça em isopor, resistente e de excelente qualidade.  | 30   | UND | R\$ 12,85 | R\$ 385,50 |
| 105 | Bola de isopor com a dimensões 7,5cm de diâmetro, tamanho aproximado: 7,5cm (75mm) bola maciça em isopor, resistente e de excelente qualidade.   | 30   | UND | R\$ 4,05  | R\$ 121,50 |
| 106 | Borracha Bicolor indicada para apagar a escrita do lápis usando a parte vermelha, e remover marcas de tinta de caneta usando a parte azul, atende ambas as necessidades da escrita escolar, de excelente qualidade.                  | 500  | UND | R\$ 0,79  | R\$ 395,00 |
| 107 | Borracha natural, branca nº 40 para lápis e lapiseira, sem nenhum corante, isenta de substancia tóxica, macia, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel de excelente qualidade.                            | 1000 | UND | R\$ 0,47  | R\$ 470,00 |
| 108 | Borracha natural, branca nº 60 para lápis e lapiseira, sem nenhum corante, isenta de substancia tóxica, macia, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel de excelente qualidade.                            | 1000 | UND | R\$ 0,45  | R\$ 450,00 |
| 109 | Borracha ponteira, branca, para lápis de alta qualidade deve apagar escrita de lápis e lapiseira, ou qualquer graduação de grafite. Não podendo sujar ou enrugar o papel e de excelente qualidade. Pacote com contendo 100 unidades. | 3000 | UND | R\$ 0,30  | R\$ 900,00 |





|     |  |     |     |           |               |
|-----|--|-----|-----|-----------|---------------|
| 110 | Caderneta capa e contracapa cartão folhas flexível internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 96 folhas com formato e tamanho aproximadamente 102mm X 147mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.  | 200 | UND | R\$ 3,50  | R\$ 700,00    |
| 111 | Caderno brochura capa e contracapa cartão flexível folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 48 folhas com formato e tamanho aproximadamente 140mm X 200mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.   | 500 | UND | R\$ 2,50  | R\$ 1.250,00  |
| 112 | Caderno brochura capa e contracapa cartão folhas flexível internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 96 folhas com formato e tamanho aproximadamente 140mm X 200mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.   | 500 | UND | R\$ 2,80  | R\$ 1.400,00  |
| 113 | Caderno brochura capa e contracapa dura em papelão folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 48 folhas com formato e tamanho aproximadamente 140mm X 200mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.   | 500 | UND | R\$ 3,80  | R\$ 1.900,00  |
| 114 | Caderno brochura capa e contracapa dura em papelão folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 96 folhas com formato e tamanho aproximadamente 140mm X 200mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.   | 500 | UND | R\$ 5,45  | R\$ 2.725,00  |
| 116 | Caderno de cartografia e desenho sem papel de seda capa e contracapa cartão papelão e papel couchê folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo 48 folhas com formato e tamanho mínimo de 275mm X 200mm sendo produto de boa qualidade obedecendo NBR 15732 e demais legislações vigentes.       | 400 | UND | R\$ 6,85  | R\$ 2.740,00  |
| 117 | Caderno universitário 10 matérias capa e contracapa dura em papelão revestido em papel couchê folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 200 folhas com formato e tamanho aproximadamente 200mm X 275mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes. | 800 | UND | R\$ 10,50 | R\$ 8.400,00  |
| 118 | Caderno universitário 12 matérias capa e contracapa dura em papelão revestido em papel couchê folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 240 folhas com formato e tamanho aproximadamente 200mm X 275mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes. | 800 | UND | R\$ 14,20 | R\$ 11.360,00 |



|     |  |      |     |           |              |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 119 | Caderno universitário 15 matérias capa e contracapa dura em papelão revestido em papel couchê folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 240 folhas com formato e tamanho aproximadamente 200mm X 275mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.   | 400  | UND | R\$ 16,50 | R\$ 6.600,00 |
| 120 | Caderno universitário 20 matérias capa e contracapa dura em papelão revestido em papel couchê folhas internas papel offset 56g/m <sup>2</sup> . Contendo mínimo de 320 folhas com formato e tamanho aproximadamente 200mm X 275mm sendo produto de boa qualidade obedecendo FSC e demais legislações vigentes.   | 100  | UND | R\$ 19,50 | R\$ 1.950,00 |
| 121 | Caixa para arquivo morto - matéria-prima papel kraft, 100% natural nas capas interna/externa, dimensões mínimas de 130 x 244 x 360mm, cor parda, modelo: desmontável, gramatura 460g/m <sup>2</sup> , coluna 5,0 kgf/cm em fibra virgem, fechamento: travamento interno.   | 100  | UND | R\$ 4,50  | R\$ 450,00   |
| 122 | Caixa para arquivo morto matéria-prima polipropileno corrugado (polionda), dimensões mínimas de 350mm comprimento x 300mm altura x 250mm largura, cor azul, modelo desmontável.  | 100  | UND | R\$ 4,85  | R\$ 485,00   |
| 123 | Caixa para arquivo morto matéria-prima polipropileno corrugado (polionda), dimensões mínimas de 350mm comprimento x 300mm altura x 250mm largura, cor verde, modelo desmontável.   | 100  | UND | R\$ 4,85  | R\$ 485,00   |
| 124 | Calculadora científica com 240 funções, memória de variáveis no mínimo 9, visor para mantissa de 10 dígitos + 2 dígitos exponenciais, exibição em matriz com tela de alta resolução, visualização das fórmulas algébricas, cálculos com frações, cálculos com números complexos, conversão de coordenadas, conversão de horas, estatísticas, funções hiperbólicas e hiperbólicas inversas, memórias, porcentagem, quatro operações, cálculo estatístico: desvio padrão e anl. Regressivo, cálculo seno, cosseno e tangente, permutação e combinação cálculo fracionário. | 30   | UND | R\$ 9,50  | R\$ 285,00   |
| 125 | Calculadora de mesa, 12 dígitos, visor fixo sem inclinação regulável, alimentação dupla solar e bateria  | 50   | UND | R\$ 25,50 | R\$ 1.275,00 |
| 126 | Calculadora de mesa, 8 dígitos, visor fixo sem inclinação regulável, alimentação dupla solar e bateria   | 50   | UND | R\$ 17,50 | R\$ 875,00   |
| 128 | Caneta esferográfica, cor azul, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita fina   | 2500 | UND | R\$ 0,90  | R\$ 2.250,00 |
| 129 | Caneta esferográfica, cor azul, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa   | 2000 | UND | R\$ 0,90  | R\$ 1.800,00 |



|     |  |      |     |          |              |
|-----|--|------|-----|----------|--------------|
| 130 | Caneta esferográfica, cor preta, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita fina      | 1500 | UND | R\$ 0,90 | R\$ 1.350,00 |
| 131 | Caneta esferográfica, cor preta, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa    | 1000 | UND | R\$ 0,95 | R\$ 950,00   |
| 132 | Caneta esferográfica, cor vermelha, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita fina   | 300  | UND | R\$ 0,85 | R\$ 255,00   |
| 133 | Caneta esferográfica, cor vermelha, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa | 300  | UND | R\$ 0,85 | R\$ 255,00   |
| 134 | Caneta hidrográfica escrita média, corpo em plástico rígido, composição carga atóxica, estojo com 12 cores diversas  | 50   | UND | R\$ 7,10 | R\$ 355,00   |
| 135 | Caneta hidrográfica escrita média, corpo em plástico rígido, composição carga atóxica, estojo com 6 cores diversas   | 50   | UND | R\$ 5,50 | R\$ 275,00   |
| 136 | Caneta marca texto ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, composição de tinta fluorescente a base de ÁGUA, cor: na cor amarela               | 200  | UND | R\$ 1,15 | R\$ 230,00   |
| 137 | Caneta marca texto ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, composição de tinta fluorescente a base de ÁGUA, cor: na cor azul                  | 100  | UND | R\$ 1,15 | R\$ 115,00   |
| 138 | Caneta marca texto ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, composição de tinta fluorescente a base de ÁGUA, cor: na cor laranja               | 100  | UND | R\$ 1,15 | R\$ 115,00   |
| 139 | Caneta marca texto ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, composição de tinta fluorescente a base de ÁGUA, cor: na cor rosa                  | 100  | UND | R\$ 1,15 | R\$ 115,00   |
| 140 | Caneta marca texto ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, composição de tinta fluorescente a base de ÁGUA, cor: na cor verde                 | 100  | UND | R\$ 1,15 | R\$ 115,00   |
| 141 | Caneta para retroprojektor escrita média (2mm), ponta porosa, corpo em plástico, cor azul  | 50   | UND | R\$ 3,07 | R\$ 153,50   |
| 142 | Caneta para retroprojektor escrita média (2mm), ponta porosa, corpo em plástico, cor preto   | 50   | UND | R\$ 3,00 | R\$ 150,00   |
| 143 | Caneta para retroprojektor escrita média (2mm), ponta porosa, corpo em plástico, cor vermelho  | 50   | UND | R\$ 3,08 | R\$ 154,00   |
| 144 | Capa encadernação, material PVC cloreto de polivinila, tipo A4, cor preta, formato 210 x 297 mm, espessura 0,30 mm   | 100  | UND | R\$ 0,75 | R\$ 75,00    |
| 145 | Capa encadernação, material PVC cloreto de polivinila, tipo A4, cor transparente, formato 210 x 297 mm, espessura 0,30 mm                                      | 2000 | UND | R\$ 0,72 | R\$ 1.440,00 |
| 146 | Capa encadernação, material PVC cloreto de polivinila, tipo ofício, cor preta, formato 297 x 420 mm, espessura 0,30 mm   | 100  | UND | R\$ 0,55 | R\$ 55,00    |
| 147 | Capa encadernação, material PVC cloreto de polivinila, tipo ofício, cor transparente, formato 297 x 420 mm, espessura 0,30 mm                                  | 200  | UND | R\$ 0,56 | R\$ 112,00   |





|     |  |     |     |          |              |
|-----|--|-----|-----|----------|--------------|
| 148 | Clips de aço para prender papel, formato paralelo, confeccionado em arame galvanizado, flexível, nº 1/0, caixa com 50 unidades   | 100 | UND | R\$ 2,85 | R\$ 285,00   |
| 149 | Clips de aço para prender papel, formato paralelo, confeccionado em arame galvanizado, flexível, nº 2/0, caixa com 50 unidades   | 700 | UND | R\$ 2,88 | R\$ 2.016,00 |
| 151 | Clips de aço para prender papel, formato paralelo, confeccionado em arame galvanizado, flexível, nº 4/0, caixa com 50 unidades   | 200 | UND | R\$ 2,04 | R\$ 408,00   |
| 154 | Cola bastão, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com base giratória, peso 10g sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.   | 100 | UND | R\$ 1,20 | R\$ 120,00   |
| 152 | Clips de aço para prender papel, formato paralelo, confeccionado em arame galvanizado, flexível, nº 6/0, caixa com 50 unidades   | 200 | UND | R\$ 2,04 | R\$ 408,00   |
| 155 | Cola bastão, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com base giratória, peso 21g sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.   | 100 | UND | R\$ 1,10 | R\$ 110,00   |
| 156 | Cola branca líquida, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 1kg sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.  | 50  | UND | R\$ 1,50 | R\$ 75,00    |
| 157 | Cola branca líquida, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 40g sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.  | 300 | UND | R\$ 1,50 | R\$ 450,00   |
| 158 | Cola branca líquida, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 500g sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.   | 100 | UND | R\$ 1,50 | R\$ 150,00   |
| 159 | Cola branca líquida, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 90g sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.  | 500 | UND | R\$ 1,50 | R\$ 750,00   |
| 160 | Cola glitter, NÃO TOXICA, lavável, embalagem plástica com bico anatômico que evita desperdício, caixa contendo 6 unidades de cores sortidas com peso líquido 25g cada sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes. | 200 | UND | R\$ 8,15 | R\$ 1.630,00 |
| 162 | Cola isopor, NÃO TOXICA, solúvel em ÁGUA e secagem rápida, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 40g sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes.   | 200 | UND | R\$ 1,00 | R\$ 200,00   |
| 166 | Cola silicone em bastão fino, tamanho mínimo de 7,2mm X 300mm sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes  | 500 | UND | R\$ 0,79 | R\$ 395,00   |



|     |  |      |     |           |              |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 167 | Cola silicone em bastão grosso, tamanho mínimo de 12mm X 300mm sendo produto de boa qualidade obedecendo inmetro e demais legislações vigentes   | 200  | UND | R\$ 0,95  | R\$ 190,00   |
| 168 | Compasso em material plástico com cabeça de fricção para ajuste preciso e suave do raio com agulha de segurança de ângulo obtuso sendo um produto de boa qualidade   | 50   | UND | R\$ 7,10  | R\$ 355,00   |
| 169 | Corretivo em fita, não tóxico, com tampa protetora, 10m x 5mm, fita com boa aderência, cobertura e correção instantânea.   | 150  | UND | R\$ 3,99  | R\$ 598,50   |
| 170 | Corretivo líquido à base de ÁGUA, 18 ml, não tóxico, possuindo tampa de rosca, secagem rápida.   | 300  | UND | R\$ 1,65  | R\$ 495,00   |
| 171 | diário de classe, mensal, contendo 14 folhas com formato e tamanho mínimo de 150mm X 320mm sendo produto de boa qualidade  | 100  | UND | R\$ 3,30  | R\$ 330,00   |
| 172 | Dispenser papel toalha com alavanca, para utilização de papel em bobina, na cor branco, dimensões básicas aproximadas de 20 cm altura x 30 cm largura x 40 cm profundidade, capacidade mínima rolo de papel toalha de 18 cm de largura e 100 metros de comprimento matéria prima, plástico tipo ABS, certificação do INMETRO | 30   | UND | R\$ 44,00 | R\$ 1.320,00 |
| 173 | Dispenser de parede para uso de sabonete líquido ou álcool gel com reservatório de 800 ml  | 20   | UND | R\$ 32,00 | R\$ 640,00   |
| 181 | Envelope kraft, saco kraft natural, medindo 240 x 340cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade  | 1000 | UND | R\$ 0,40  | R\$ 400,00   |
| 182 | Envelope kraft, saco kraft natural, medindo 260 x 360cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade  | 1000 | UND | R\$ 0,45  | R\$ 450,00   |
| 183 | Envelope kraft, saco kraft natural, medindo 310 x 410cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade  | 1000 | UND | R\$ 0,60  | R\$ 600,00   |
| 184 | Envelope kraft, saco ouro, medindo 162 x 229cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade   | 300  | UND | R\$ 0,30  | R\$ 90,00    |
| 185 | Envelope kraft, saco ouro, medindo 200 x 280cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade   | 500  | UND | R\$ 0,55  | R\$ 275,00   |
| 186 | Envelope kraft, saco ouro, medindo 240 x 340cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade   | 1000 | UND | R\$ 0,75  | R\$ 750,00   |
| 187 | Envelope kraft, saco ouro, medindo 260 x 360cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade   | 1000 | UND | R\$ 0,70  | R\$ 700,00   |
| 188 | Envelope kraft, saco ouro, medindo 310 x 410cm, papel com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , de alta qualidade   | 1000 | UND | R\$ 0,80  | R\$ 800,00   |
| 189 | Espiral para encadernação, 07mm, capacidade mínima de 25 folhas, cor preto   | 20   | UND | R\$ 0,25  | R\$ 5,00     |
| 190 | Espiral para encadernação, 09mm, capacidade mínima de 50 folhas, cor preto   | 20   | UND | R\$ 0,30  | R\$ 6,00     |
| 191 | Espiral para encadernação, 12mm, capacidade mínima de 70 folhas, cor preto   | 20   | UND | R\$ 0,40  | R\$ 8,00     |
| 192 | Esquadro de poliestireno de 45 graus, transparente, sem deformidades ou rebarbas, sendo produto de boa qualidade   | 50   | UND | R\$ 1,85  | R\$ 92,50    |



|     |  |     |     |           |            |
|-----|--|-----|-----|-----------|------------|
| 193 | Esquadro de poliestireno de 60 graus, transparente, sem deformidades ou rebarbas, sendo produto de boa qualidade                                     | 50  | UND | R\$ 1,60  | R\$ 80,00  |
| 194 | Estilete estreito em corpo plástico, com lâmina de aço no mínimo de 9 mm, sendo produto de boa qualidade   | 50  | UND | R\$ 1,40  | R\$ 70,00  |
| 199 | Etiqueta auto adesivas em folha para impressora jato de tinta laser, formato papel A4, 6 etiquetas por folha, dimensões 99,1x93,1x2 cor branco fosco | 20  | UND | R\$ 10,75 | R\$ 215,00 |
| 200 | Etiqueta auto adesivas em folha para impressora jato de tinta laser, formato papel A4, 8 etiquetas por folha, dimensões 99,1x67,7x2 cor branco fosco | 20  | UND | R\$ 9,00  | R\$ 180,00 |
| 207 | Fita adesiva, tipo crepe, com dimensões aproximadamente 50 metros de comprimento e 18mm de largura.  | 100 | UND | R\$ 6,30  | R\$ 630,00 |
| 209 | Fita adesiva, tipo dupla face, com dimensões aproximadamente 30 metros de comprimento e 12mm de largura.   | 100 | UND | R\$ 5,05  | R\$ 505,00 |
| 210 | Fita adesiva, tipo gomada, com dimensões aproximadamente 10 metros de comprimento e 36mm de largura.   | 100 | UND | R\$ 4,15  | R\$ 415,00 |
| 291 | Novelo de lã, 100 % acrílico, cor azul, com aproximadamente 106 metros de comprimento.   | 20  | UND | R\$ 5,99  | R\$ 119,80 |
| 292 | Novelo de lã, 100 % acrílico, cor branco, com aproximadamente 106 metros de comprimento.   | 20  | UND | R\$ 5,99  | R\$ 119,80 |
| 293 | Novelo de lã, 100 % acrílico, cor marrom, com aproximadamente 106 metros de comprimento.   | 20  | UND | R\$ 5,99  | R\$ 119,80 |
| 294 | Novelo de lã, 100 % acrílico, cor preto, com aproximadamente 106 metros de comprimento.  | 20  | UND | R\$ 5,99  | R\$ 119,80 |
| 295 | Novelo de lã, 100 % acrílico, cor verde, com aproximadamente 106 metros de comprimento.  | 100 | UND | R\$ 5,99  | R\$ 599,00 |
| 296 | Novelo de lã, 100 % acrílico, cor vermelho, com aproximadamente 106 metros de comprimento.   | 20  | UND | R\$ 5,99  | R\$ 119,80 |
| 297 | Palito de picolé em madeira com ponta arredondada, pacote com 100 unidades.  | 100 | UND | R\$ 5,30  | R\$ 530,00 |
| 298 | Palito para churrasco, material madeira, formato roliço, comprimento mínimo de 25 cm, pacote com 50 unidades.  | 100 | UND | R\$ 4,99  | R\$ 499,00 |
| 299 | Papel almaço, gramatura mínima de 56g/m2, comprimento 275mm, largura 200mm, com pauta.   | 50  | UND | R\$ 0,17  | R\$ 8,50   |
| 300 | Papel almaço, gramatura mínima de 56g/m2, comprimento 275mm, largura 200mm, sem pauta.   | 50  | UND | R\$ 0,15  | R\$ 7,50   |
| 352 | Papel micro - ondulado, gramatura mínima 230 g/m2, comprimento 50cm, largura 80cm, cor azul  | 50  | UND | R\$ 4,99  | R\$ 249,50 |
| 353 | Papel micro - ondulado, gramatura mínima 230 g/m2, comprimento 50cm, largura 80cm, cor branco  | 50  | UND | R\$ 4,30  | R\$ 215,00 |
| 354 | Papel micro - ondulado, gramatura mínima 230 g/m2, comprimento 50cm, largura 80cm, cor laranja   | 50  | UND | R\$ 4,60  | R\$ 230,00 |
| 355 | Papel micro - ondulado, gramatura mínima 230 g/m2, comprimento 50cm, largura 80cm, cor marrom  | 50  | UND | R\$ 4,60  | R\$ 230,00 |



|     |  |      |     |           |                |
|-----|--|------|-----|-----------|----------------|
| 356 | Papel micro - ondulado, gramatura mínima 230 g/m <sup>2</sup> , comprimento 50cm, largura 80cm, cor rosa   | 50   | UND | R\$ 4,60  | R\$ 230,00     |
| 357 | Papel micro - ondulado, gramatura mínima 230 g/m <sup>2</sup> , comprimento 50cm, largura 80cm, cor verde  | 50   | UND | R\$ 4,60  | R\$ 230,00     |
| 358 | Papel Off-Set A4, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, cor amarelo, pacote com 100 unidades.                             | 50   | UND | R\$ 6,20  | R\$ 310,00     |
| 359 | Papel Off-Set A4, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, cor amarelo, pacote com 500 unidades.                             | 50   | UND | R\$ 22,80 | R\$ 1.140,00   |
| 360 | Papel Off-Set A4, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, cor azul, pacote com 100 unidades.                                | 50   | UND | R\$ 6,20  | R\$ 310,00     |
| 361 | Papel Off-Set A4, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, cor azul, pacote com 500 unidades.                                | 50   | UND | R\$ 19,10 | R\$ 955,00     |
| 363 | Papel Off-Set A4, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, cor branco, pacote com 500 unidades.                              | 5000 | UND | R\$ 24,10 | R\$ 120.500,00 |
| 368 | Papel Off-Set A4, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, cor verde, pacote com 500 unidades.                               | 50   | UND | R\$ 10,00 | R\$ 500,00     |
| 369 | Papel Off-Set ofício 2, gramatura mínima 75 g/m <sup>2</sup> , comprimento 330mm, largura 216mm, cor branco, pacote com 500 unidades.                        | 50   | UND | R\$ 22,00 | R\$ 1.100,00   |
| 371 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor amarela   | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 372 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor azul  | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 373 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor branco  | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 374 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor laranja   | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 375 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor marrom  | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 376 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor rosa  | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 377 | Papel seda, gramatura mínima 18 g/m <sup>2</sup> , comprimento 60cm, largura 48cm, cor verde   | 30   | UND | R\$ 0,35  | R\$ 10,50      |
| 378 | Papel texturizado, gramatura mínima 180 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, modelo casca de ovo, cor branco, pacote com 50 unidades.        | 150  | UND | R\$ 14,00 | R\$ 2.100,00   |
| 379 | Papel texturizado, gramatura mínima 180 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, modelo linho, cor branco, pacote com 50 unidades.               | 80   | UND | R\$ 13,00 | R\$ 1.040,00   |
| 380 | Papel texturizado, gramatura mínima 180 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, modelo opaline, cor branco, pacote com 50 unidades.             | 80   | UND | R\$ 11,50 | R\$ 920,00     |
| 381 | Papel texturizado, gramatura mínima 180 g/m <sup>2</sup> , comprimento 297mm, largura 210mm, modelo vergã <sup>a</sup> , cor branco, pacote com 50 unidades. | 80   | UND | R\$ 17,02 | R\$ 1.361,60   |



|     |  |     |     |          |            |
|-----|--|-----|-----|----------|------------|
| 387 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 20mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: azul         | 100 | UND | R\$ 4,98 | R\$ 498,00 |
| 388 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 20mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: fumê         | 100 | UND | R\$ 4,98 | R\$ 498,00 |
| 389 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 20mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: transparente | 100 | UND | R\$ 4,98 | R\$ 498,00 |
| 390 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 20mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: verde        | 100 | UND | R\$ 4,98 | R\$ 498,00 |
| 391 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 20mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: vermelho     | 100 | UND | R\$ 4,97 | R\$ 497,00 |
| 392 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 30mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: azul         | 100 | UND | R\$ 4,97 | R\$ 497,00 |
| 393 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 30mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: fumê         | 100 | UND | R\$ 4,97 | R\$ 497,00 |
| 394 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 30mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: transparente | 100 | UND | R\$ 4,97 | R\$ 497,00 |
| 395 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 30mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: verde        | 100 | UND | R\$ 4,97 | R\$ 497,00 |
| 396 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 30mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: vermelho     | 100 | UND | R\$ 6,29 | R\$ 629,00 |
| 397 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 40mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: azul         | 100 | UND | R\$ 6,97 | R\$ 697,00 |





|     |  |     |     |           |              |
|-----|--|-----|-----|-----------|--------------|
| 398 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 40mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: fumê   | 100 | UND | R\$ 6,97  | R\$ 697,00   |
| 399 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 40mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: transparente   | 100 | UND | R\$ 6,97  | R\$ 697,00   |
| 400 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 40mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: verde  | 100 | UND | R\$ 6,97  | R\$ 697,00   |
| 401 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 40mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: vermelho   | 100 | UND | R\$ 6,97  | R\$ 697,00   |
| 402 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 55mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: azul   | 100 | UND | R\$ 7,97  | R\$ 797,00   |
| 403 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 55mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: fumê   | 100 | UND | R\$ 7,97  | R\$ 797,00   |
| 405 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 55mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: verde  | 100 | UND | R\$ 7,97  | R\$ 797,00   |
| 406 | Pasta aba ELASTICO ofício simples, 100% plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas espessura 55mm, 335mm largura x 235mm altura, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Cor: vermelho   | 100 | UND | R\$ 7,97  | R\$ 797,00   |
| 407 | Pasta AZ, em papelão prensado com revestimento de polipropileno, cor preta, plastificada na face interna, lombada estreita, prendedor interno removível em ferragem niquelada de alta precisão, bolsa porta-etiqueta na lombada, proteção metálica nas bordas inferiores, com 02 travas vazadas, tamanho A4. | 200 | UND | R\$ 9,69  | R\$ 1.938,00 |
| 409 | Pasta catálogo, formato A4, com etiqueta de identificação, com 10 envelopes, na cor preta  | 50  | UND | R\$ 7,90  | R\$ 395,00   |
| 410 | Pasta catálogo, formato A4, com etiqueta de identificação, com 20 envelopes, na cor preta  | 50  | UND | R\$ 13,70 | R\$ 685,00   |
| 411 | Pasta catálogo, formato A4, com etiqueta de identificação, com 30 envelopes, na cor preta  | 50  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 900,00   |
| 412 | Pasta catálogo, formato A4, com etiqueta de identificação, com 50 envelopes, na cor preta  | 50  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 900,00   |



|     |   |     |     |           |            |
|-----|---|-----|-----|-----------|------------|
| 413 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 290g/m <sup>2</sup> , cor amarela   | 150 | UND | R\$ 2,24  | R\$ 336,00 |
| 414 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 290g/m <sup>2</sup> , cor azul  | 150 | UND | R\$ 2,24  | R\$ 336,00 |
| 415 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 290g/m <sup>2</sup> , cor verde   | 150 | UND | R\$ 2,24  | R\$ 336,00 |
| 416 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 290g/m <sup>2</sup> , cor vermelha  | 50  | UND | R\$ 2,24  | R\$ 112,00 |
| 417 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 480g/m <sup>2</sup> , cor amarela   | 150 | UND | R\$ 5,49  | R\$ 823,50 |
| 418 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 480g/m <sup>2</sup> , cor azul  | 150 | UND | R\$ 5,49  | R\$ 823,50 |
| 419 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 480g/m <sup>2</sup> , cor verde   | 150 | UND | R\$ 5,49  | R\$ 823,50 |
| 420 | Pasta classificadora cartão duplo com grampo plástico, com a gramatura mínima 480g/m <sup>2</sup> , cor vermelha  | 50  | UND | R\$ 5,49  | R\$ 274,50 |
| 421 | Pasta sanfonada A4, com 12 divisórias, fechamento com ELASTICO e botão que permite flexibilidade e evita que o contendo caia da pasta, dimensões 331mm x 32mm x 242mm   | 30  | UND | R\$ 13,00 | R\$ 390,00 |
| 422 | Pasta sanfonada A4, com 31 divisórias, fechamento com ELASTICO e botão que permite flexibilidade e evita que o contendo caia da pasta, dimensões 330mm x 80mm x 240mm   | 30  | UND | R\$ 23,00 | R\$ 690,00 |
| 423 | Pasta suspensa, feita em papel Kraft com textura marmorizada, com hastes laterais em plástico, 23 x 36cm  | 200 | UND | R\$ 2,30  | R\$ 460,00 |
| 424 | Perfurador de papel 2 furos, material aço, tipo grande, tratamento superficial pintado, base antideslizante, capacidade perfuração 50 folhas.   | 30  | UND | R\$ 4,99  | R\$ 149,70 |
| 425 | Perfurador de papel 2 furos, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, base antideslizante, capacidade perfuração 20 folhas.  | 20  | UND | R\$ 23,00 | R\$ 460,00 |
| 426 | Perfurador de papel 2 furos, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, base antideslizante, capacidade perfuração 40 folhas.  | 30  | UND | R\$ 25,00 | R\$ 750,00 |
| 427 | Pilha alcalina características técnicas mínimas deverão possuir tensão nominal de 1,5v, ser do tamanho AA - de acordo com a denominação ABNT/iec: lr03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes  | 100 | UND | R\$ 2,77  | R\$ 277,00 |
| 428 | Pilha alcalina características técnicas mínimas deverão possuir tensão nominal de 1,5v, ser do tamanho AAA - de acordo com a denominação ABNT/iec: lr03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes | 400 | UND | R\$ 2,45  | R\$ 980,00 |



|     |  |     |     |          |            |
|-----|--|-----|-----|----------|------------|
| 429 | Pincel atômico permanente, com carga na cor azul, ponta grossa, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, tamanho padrão   | 80  | UND | R\$ 3,90 | R\$ 312,00 |
| 430 | Pincel atômico permanente, com carga na cor preto, ponta grossa, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, tamanho padrão  | 80  | UND | R\$ 3,40 | R\$ 272,00 |
| 431 | Pincel atômico permanente, com carga na cor vermelha, ponta grossa, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, tamanho padrão   | 40  | UND | R\$ 4,05 | R\$ 162,00 |
| 432 | Pincel escolar no formato chato nÂ° 14. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido   | 30  | UND | R\$ 3,70 | R\$ 111,00 |
| 433 | Pincel escolar no formato chato nÂ° 16. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido   | 30  | UND | R\$ 3,90 | R\$ 117,00 |
| 434 | Pincel escolar no formato chato nÂ° 18. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido   | 30  | UND | R\$ 3,30 | R\$ 99,00  |
| 435 | Pincel escolar no formato chato nÂ° 20. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido   | 30  | UND | R\$ 8,20 | R\$ 246,00 |
| 436 | Pincel escolar no formato chato nÂ° 6. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido  | 30  | UND | R\$ 3,50 | R\$ 105,00 |
| 437 | Pincel escolar no formato chato nÂ° 8. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido  | 30  | UND | R\$ 2,60 | R\$ 78,00  |
| 438 | Pincel escolar no formato redondo nÂ° 0. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido  | 30  | UND | R\$ 2,35 | R\$ 70,50  |
| 439 | Pincel escolar no formato redondo nÂ° 14. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido   | 30  | UND | R\$ 3,00 | R\$ 90,00  |
| 440 | Pincel escolar no formato redondo nÂ° 16. Cabo longo em plástico, pelo sintético e virola em alumínio polido   | 30  | UND | R\$ 2,00 | R\$ 60,00  |
| 448 | Pincel para quadro branco, cor preto, reabastecível, tinta líquida a base de álcool, especial para quadro branco, com ponta macia para Não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial.    | 150 | UND | R\$ 5,05 | R\$ 757,50 |
| 449 | Pincel para quadro branco, cor vermelho, reabastecível, tinta líquida a base de álcool, especial para quadro branco, com ponta macia para Não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial. | 100 | UND | R\$ 5,20 | R\$ 520,00 |



|     |   |    |     |            |              |
|-----|---|----|-----|------------|--------------|
| 450 | Pistola para cola quente, grande, voltagem 127-220 volts (bivolt), sua estrutura é composta de plástico injetado e a ponta é metálica, aquecimento de 3 a 5 minutos.  | 20 | UND | R\$ 19,99  | R\$ 399,80   |
| 451 | Pistola para cola quente, pequena, voltagem 127-220 volts (bivolt), sua estrutura é composta de plástico injetado e a ponta é metálica, aquecimento de 3 a 5 minutos.   | 20 | UND | R\$ 12,50  | R\$ 250,00   |
| 456 | Quadro branco medindo 0,60cm de comprimento, 0,40cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio. | 1  | UND | R\$ 64,00  | R\$ 64,00    |
| 457 | Quadro branco medindo 0,70cm de comprimento, 0,50cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio. | 1  | UND | R\$ 49,80  | R\$ 49,80    |
| 458 | Quadro branco medindo 0,80cm de comprimento, 0,60cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio. | 2  | UND | R\$ 64,00  | R\$ 128,00   |
| 459 | Quadro branco medindo 0,90cm de comprimento, 0,60cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio. | 2  | UND | R\$ 89,00  | R\$ 178,00   |
| 460 | Quadro branco medindo 100cm de comprimento, 0,80cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio.  | 2  | UND | R\$ 89,00  | R\$ 178,00   |
| 461 | Quadro branco medindo 120cm de comprimento, 0,90cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio.  | 5  | UND | R\$ 110,00 | R\$ 550,00   |
| 462 | Quadro branco medindo 120cm de comprimento, 150cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio.   | 5  | UND | R\$ 119,00 | R\$ 595,00   |
| 463 | Quadro branco medindo 200cm de comprimento, 120cm de altura, confeccionado em laminado melamã-nico branco liso, sobreposta a uma chapa de madeira MDF, moldura em alumínio anodizado, com suporte para apagador e pincel em alumínio.   | 10 | UND | R\$ 249,00 | R\$ 2.490,00 |
| 464 | Quadro de feltro medindo 0,80cm de comprimento, 0,60cm de altura, moldura em alumínio anodizado.  | 3  | UND | R\$ 128,30 | R\$ 384,90   |
| 465 | Quadro de feltro medindo 100cm de comprimento, 0,80cm de altura, moldura em alumínio anodizado.   | 3  | UND | R\$ 110,00 | R\$ 330,00   |



|     |   |     |     |            |              |
|-----|---|-----|-----|------------|--------------|
| 466 | Quadro de feltro medindo 120cm de comprimento, 0,90cm de altura, moldura em alumínio anodizado.   | 3   | UND | R\$ 138,00 | R\$ 414,00   |
| 467 | Régua de alumínio de 30cm, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas.  | 200 | UND | R\$ 5,80   | R\$ 1.160,00 |
| 468 | Régua de poliestireno de 30cm, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas, o produto deve estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15236 | 400 | UND | R\$ 1,19   | R\$ 476,00   |
| 469 | Régua de poliestireno de 50cm, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas, o produto deve estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15236 | 50  | UND | R\$ 3,50   | R\$ 175,00   |
| 470 | Suporte para fita adesiva pequeno, em plástico, cor preta, com cortador de fita de metal e base antiderrapante, suportar rolos com até 25mm.  | 10  | UND | R\$ 8,75   | R\$ 87,50    |
| 471 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor amarelo, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 472 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor azul, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.  | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 473 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor branco, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.  | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 474 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor marrom, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.  | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 475 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor preto, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 476 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor verde, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 477 | Tecido tipo feltro, 100 % poliéster, cor vermelho, com gramatura mínima de 180g/m2, com aproximadamente 10 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.  | 30  | UND | R\$ 37,50  | R\$ 1.125,00 |
| 478 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor amarelo, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.                                | 20  | UND | R\$ 26,40  | R\$ 528,00   |





|     |   |     |     |           |            |
|-----|---|-----|-----|-----------|------------|
| 479 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor azul, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 20  | UND | R\$ 26,40 | R\$ 528,00 |
| 480 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor branco, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 20  | UND | R\$ 26,40 | R\$ 528,00 |
| 481 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor marrom, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 20  | UND | R\$ 26,40 | R\$ 528,00 |
| 482 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor preto, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.  | 20  | UND | R\$ 26,40 | R\$ 528,00 |
| 483 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor verde, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.  | 20  | UND | R\$ 26,40 | R\$ 528,00 |
| 484 | Tecido tipo TNT, 100 % polipropileno, cor vermelho, com gramatura mínima de 40g, embalado em tubete de papelão com aproximadamente 50 metros de comprimento e 1,40 metros de largura.   | 20  | UND | R\$ 26,40 | R\$ 528,00 |
| 485 | têmpera Guache cor amarelo, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO. | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |
| 486 | têmpera Guache cor azul, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO.    | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |
| 487 | têmpera Guache cor branco, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO.  | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |
| 488 | têmpera Guache cor marrom, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO.  | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |



|     |  |     |     |           |            |
|-----|--|-----|-----|-----------|------------|
| 489 | têmpera Guache cor preto, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO.    | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |
| 490 | têmpera Guache cor verde, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO.    | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |
| 491 | têmpera Guache cor vermelho, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 250 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO. | 100 | UND | R\$ 4,71  | R\$ 471,00 |
| 492 | têmpera Guache, com 12 cores, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 15 ml, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO. | 100 | UND | R\$ 7,65  | R\$ 765,00 |
| 493 | Tesoura escolar, com cabo ergonômico, ponta arredondada, com lâmina em aço inox e cabo de polipropileno, com no mínimo 13 cm.  | 200 | UND | R\$ 4,20  | R\$ 840,00 |
| 494 | Tesoura multiuso 21cm de aço inoxidável, ponta arredondada, cabo em polipropileno atóxico  | 50  | UND | R\$ 6,25  | R\$ 312,50 |
| 495 | Tinta para carimbo, cor azul, fórmula especial a partir de resinas e corantes que dispensam a mistura de álcoois em sua composição, para reativar todos os tipos de almofadas de carimbo bastando algumas gotas sobre a superfície, em frasco de 40 ml.  | 100 | UND | R\$ 3,90  | R\$ 390,00 |
| 496 | Tinta para carimbo, cor preta, fórmula especial a partir de resinas e corantes que dispensam a mistura de álcoois em sua composição, para reativar todos os tipos de almofadas de carimbo bastando algumas gotas sobre a superfície, em frasco de 40 ml.   | 100 | UND | R\$ 3,91  | R\$ 391,00 |
| 497 | Tinta para marcador de quadro branco, cor azul, tampa com rosca, frascos com no mínimo 20 ml.  | 40  | UND | R\$ 3,58  | R\$ 143,20 |
| 498 | Tinta para marcador de quadro branco, cor azul, tampa com rosca, frascos com no mínimo 200 ml.   | 12  | UND | R\$ 25,80 | R\$ 309,60 |
| 499 | Tinta para marcador de quadro branco, cor preta, tampa com rosca, frascos com no mínimo 20 ml.   | 40  | UND | R\$ 3,58  | R\$ 143,20 |



|     |  |     |     |           |              |
|-----|--|-----|-----|-----------|--------------|
| 500 | Tinta para marcador de quadro branco, cor preta, tampa com rosca, frascos com no mínimo 200 ml.  | 12  | UND | R\$ 10,80 | R\$ 129,60   |
| 501 | Tinta para marcador de quadro branco, cor vermelha, tampa com rosca, frascos com no mínimo 20 ml.  | 40  | UND | R\$ 3,58  | R\$ 143,20   |
| 502 | Tinta para marcador de quadro branco, cor vermelha, tampa com rosca, frascos com no mínimo 200 ml.   | 12  | UND | R\$ 9,20  | R\$ 110,40   |
| 503 | Tinta para pintura a dedo, com 12 cores, lavável e solúvel em ÁGUA, tampa com rosca, frascos com no mínimo 15 ml, produto atóxico, produzida a base de resina, ÁGUA, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto com selo compulsório do INMETRO. | 200 | UND | R\$ 8,80  | R\$ 1.760,00 |
| 504 | Tintas para tecido, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor amarelo   | 15  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 270,00   |
| 505 | Tintas para tecido, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor azul  | 15  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 270,00   |
| 506 | Tintas para tecido, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor branco  | 15  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 270,00   |
| 507 | Tintas para tecido, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor preto   | 15  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 270,00   |
| 508 | Tintas para tecido, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor verde   | 15  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 270,00   |
| 509 | Tintas para tecido, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor vermelho  | 15  | UND | R\$ 18,00 | R\$ 270,00   |
| 510 | Tintas para tecido, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor amarelo  | 35  | UND | R\$ 3,40  | R\$ 119,00   |
| 511 | Tintas para tecido, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor azul   | 35  | UND | R\$ 3,42  | R\$ 119,70   |
| 512 | Tintas para tecido, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor branco   | 35  | UND | R\$ 3,42  | R\$ 119,70   |
| 513 | Tintas para tecido, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor preto  | 35  | UND | R\$ 3,42  | R\$ 119,70   |
| 514 | Tintas para tecido, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor verde  | 35  | UND | R\$ 3,42  | R\$ 119,70   |
| 515 | Tintas para tecido, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor vermelho   | 35  | UND | R\$ 3,42  | R\$ 119,70   |



|     |   |    |     |           |            |
|-----|---|----|-----|-----------|------------|
| 516 | Tintas PVA para artesanato, 100ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor amarelo  | 20 | UND | R\$ 7,74  | R\$ 154,80 |
| 517 | Tintas PVA para artesanato, 100ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor azul     | 20 | UND | R\$ 7,74  | R\$ 154,80 |
| 518 | Tintas PVA para artesanato, 100ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor branco   | 20 | UND | R\$ 7,74  | R\$ 154,80 |
| 519 | Tintas PVA para artesanato, 100ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor preto    | 20 | UND | R\$ 8,55  | R\$ 171,00 |
| 520 | Tintas PVA para artesanato, 100ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor verde    | 20 | UND | R\$ 8,55  | R\$ 171,00 |
| 521 | Tintas PVA para artesanato, 100ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor vermelho | 20 | UND | R\$ 8,40  | R\$ 168,00 |
| 522 | Tintas PVA para artesanato, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor amarelo  | 15 | UND | R\$ 15,70 | R\$ 235,50 |
| 523 | Tintas PVA para artesanato, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor azul     | 15 | UND | R\$ 15,70 | R\$ 235,50 |
| 524 | Tintas PVA para artesanato, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor branco   | 15 | UND | R\$ 15,70 | R\$ 235,50 |
| 525 | Tintas PVA para artesanato, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor preto    | 15 | UND | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 526 | Tintas PVA para artesanato, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor verde    | 15 | UND | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 527 | Tintas PVA para artesanato, 250ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor vermelho | 15 | UND | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 528 | Tintas PVA para artesanato, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor amarelo   | 30 | UND | R\$ 3,00  | R\$ 90,00  |
| 529 | Tintas PVA para artesanato, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor azul      | 30 | UND | R\$ 3,10  | R\$ 93,00  |
| 530 | Tintas PVA para artesanato, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor branco    | 30 | UND | R\$ 3,10  | R\$ 93,00  |
| 531 | Tintas PVA para artesanato, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor preto     | 30 | UND | R\$ 5,15  | R\$ 154,50 |
| 532 | Tintas PVA para artesanato, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor verde     | 30 | UND | R\$ 5,15  | R\$ 154,50 |



|   |  |    |     |           |            |
|---|--|----|-----|-----------|------------|
| 533   | Tintas PVA para artesanato, 37ml, fosca, À base de resina ACRILICA, NÃO TOXICAS e solúveis em ÁGUA na cor vermelho   | 30 | UND | R\$ 5,15  | R\$ 154,50 |
| 534   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor amarela.      | 20 | UND | R\$ 6,50  | R\$ 130,00 |
| 535   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor azul.         | 20 | UND | R\$ 6,50  | R\$ 130,00 |
| 537   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor laranja.      | 20 | UND | R\$ 6,50  | R\$ 130,00 |
| 538   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor preta.        | 20 | UND | R\$ 6,50  | R\$ 130,00 |
| 539   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor rosa.         | 20 | UND | R\$ 6,50  | R\$ 130,00 |
| 540   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor verde.        | 20 | UND | R\$ 6,50  | R\$ 130,00 |
| 541   | Tintura facial com composição de ÁGUA deionizada, espessante, conservantes, pigmentos orgânicos e inorgânicos, antialérgica, frasco de aproximadamente 15 ml, na cor vermelha.     | 20 | UND | R\$ 5,74  | R\$ 114,80 |
| 542   | Transferidor de poliestireno de 12cm, chanfrado 180 graus, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas. | 20 | UND | R\$ 1,99  | R\$ 39,80  |
| 543   | Transferidor de poliestireno de 12cm, chanfrado 360 graus, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas. | 20 | UND | R\$ 1,60  | R\$ 32,00  |
| 544   | Spray Brilha balão De Ar Bexiga látex Festa 300 ml, sendo material de boa qualidade  | 30 | UND | R\$ 15,50 | R\$ 465,00 |
| <b>VALOR TOTAL DO VENCEDOR: R\$ 307.524,00 (TREZENTOS E SETE MIL E QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS)</b> |  |    |     |           |            |

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Vera Mendes – PI

3.2 Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.





#### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes.

4.2 O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

#### **Dos limites para as adesões**

4.5 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador.

4.6 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

#### **Vedação a acréscimo de quantitativos**

4.7 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

#### **5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP ou sítio eletrônico oficial, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2 Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1 O instrumento contratual de que trata este item deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4 Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1 Serão registrados na ata os preços do adjudicatário,

5.4.2 Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1 Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2 Mantiverem sua proposta original.

5.4.3 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.



5.5 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.6 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.6.1 Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.6.2 Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

5.7 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.8 Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.8.1 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.9 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item anterior, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.10 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.10.1 Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.10.2 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.11 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3 Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**



7.1 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2 Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4 Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1 Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2 Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

7.2.4 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5 Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6 O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

8.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2 Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3 Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.



8.2 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1 Por razão de interesse público;

8.4.2 A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3 Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## 9. DAS PENALIDADES

9.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

## 10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em três vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Vera Mendes-PI, 25 de março de 2025

**Carlos José da Silva**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**COMERCIAL CAMPOS LTDA**  
**CNPJ Nº 37.578.243/0001-11**

## Manifesto

---

### Verificação de Autenticidade e Integridade

Este documento foi assinado digitalmente, assegurando sua autenticidade, integridade e validade jurídica, conforme estabelecido pela Lei nº 14.063/2020 e pela Medida Provisória nº 2.200-2/2001. Para verificar a validade das assinaturas digitais e confirmar a integridade do documento, por favor, certifique-se de que você não está logado e acesse o seguinte link:

<https://app.0paper.com.br/dashboard/signature-validation>

### Download Cópia Original

Para baixar cópias deste documento assinado, certifique-se de que você não está logado e acesse o link abaixo utilizando o código fornecido:

<https://app.0paper.com.br/dashboard/original-document-download>

99bee55ca3c09c55c184d7b61c04c5584f867e86f5552169fa54590e7f863142

### Assinaturas

Lista de assinaturas digitais realizadas neste documento: